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ABSTRAKT

V diplomové práci je řešeno zabezpečení objektu pomocí kamerového systému. Teoretická

část je zaměřena na popis důležitých částí kamery. Dále je popsáno nahrávací zařízení pro

uchování záznamu a jsou rozebrány možnosti propojení kamer a nahrávacího zařízení. Ná-

sledně je popsán rozdíl mezi analogovými a digitálními kamerovými systémy. V praktické

části je řešen konkrétní návrh. Jsou popsány jednotlivé prvky systému, je řešen přenos sig-

nálu a je uvedena celková cenová kalkulace.

Klíčová slova: CCTV, kamera, kamerový systém, Hikvision, objekt, návrh

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the security of the object using a camera system. The theore-

tical part is focused on description of important parts of the camera. Next, a recording device

for storing a recording is described and the options of connecting the cameras with the re-

cording device are discussed. Subsequently, the difference between analog and digital ca-

mera systems is described. In the practical part is focused on the particular proposal,

where the individual elements of the system are described, the signal transmission is solved

and the total cost calculation is given.

Keywords: CCTV, camera, camera system, Hikvision, object, suggestion
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ÚVOD

V teoretické části budou popsáno základní dělení kamerových systémů. Detailněji

budou rozebrány jednotlivé prvky kamerových systémů. Konkrétně se bude jednat o kameru

a její základní parametry. Dále budou popsány historicky i aktuálně používaná nahrávací

zařízení a média pro uchování záznamu. Budou popsány jednotlivé typy kabeláže, které je

možné využít v rámci kamerových systémů a následně budou popsána zobrazovací zařízení.

Poté budou detailněji popsány chytré funkce, jimiž disponují jak kamery, tak nahrávací za-

řízení. V další kapitole budou popsány jednotlivé druhy softwarů, které je možné využít pro

návrh kamerového systému. V poslední kapitole teoretické části budou naznačeny další

možnosti zabezpečení objektu.

V praktické části bude již řešen zabezpečovaný objekt. Objekt bude popsán včetně

jeho okolí. Bude objasněn denní režim, počet a možnosti zaměstnanců. Bude provedena ana-

lýza aktiv, analýza hrozeb a analýza zranitelnosti. Poté bude stanoveno výsledné riziko.

V další kapitole již budou řešeny konkrétní návrhy. Budou popsány použité kamery a zná-

zorněno jejich umístění, společně s jejich záběrem a nastavením nutným pro potřebnou

funkci. Bude zvoleno nahrávací zařízení a vyhotovena cenová kalkulace návrhů. Dále bude

popsán princip oznámení vzniku události uživateli systému a bude popsána aplikace pro sle-

dování aktuálních záběrů pomocí chytrých zařízení. V poslední řadě bude zákazníkovi na-

bídnut ceník zajištění objektu bezpečnostní agenturou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAMEROVÝ SYSTÉM

Kamerový systém neboli CCTV (Closed Circuit Television – uzavřený televizní okruh)

je v dnešní době již hojně užívanou možností střežení objektů a prostor. CCTV je využíváno

především jako doplňkový systém k systémům PZTS. CCTV nám dává možnost účinně kon-

trolovat střežený prostor o velké ploše v reálném čase. Dnešní technologie přenosu dat již

umožňují bezproblémové a plynulé zobrazení obrazu na velké vzdálenosti i bez použití ka-

beláže. [1]

1.1 Struktura kamerového systému

Každý kamerový systém se skládá ze čtyř základních prvků, bez kterých by sytém

nemohl plnohodnotně fungovat. Těmito základními prvky jsou:

- kamera,

- nahrávací zařízení,

- zobrazovací zařízení,

- kabeláž.

Obr. 1 Skladba kamerového systému [2]

Kromě základních prvků můžeme systém vylepšit o doplňkové prvky, které nám

umožňují specifičtější využití systémů pro konkrétnější aplikace. Tyto prvky nám umožňují

ovládat samotné kamery, případně umožňují přenášet obraz pomocí internetu do chytrých

zařízení. Při použití různých kombinací prvků pak můžeme rozdělit kamerové systémy na

několik typů.
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1.1.1 Analogový kamerový systém

Analogový kamerový systém je systém, kde je využito plně analogových prvků.

Tedy analogových kamer, které jsou koaxiálním kabelem připojeny do multiplexoru nebo

kvadrátoru.

Multiplexor je digitální zařízení, které zpracovává obraz. Tímto zpracováním se ro-

zumí dělení videosignálu na vstupu na dva výstupní signály, které následně můžeme použít

pro prohlížení a nahrávání ve stejném čase. Máme dva typy multiplexorů. Prvním typem je

simplexní multiplexor, který zaznamenává pouze přímo zobrazovaný obraz. Jako příklad lze

uvést použití čtyř kamer. Když zobrazujeme obraz jedné z nich, je nahráván záznam pouze

z této kamery. Z tohoto důvodu je mnohem praktičtější využití duplexního multiplexoru,

který řeší tento problém a umožňuje nám zaznamenávat obraz ze všech kamer i v případě,

že se díváme pouze na obraz z jedné kamery.

Kvadrátor je podobně jako multiplexor digitální zařízení, které umožňuje sledování

obrazů z více kamer na jednom zobrazovacím zařízení. Ve většině případů se užívá 4-kaná-

lového kvadrátoru pro zobrazení čtyř kamer. Často se využívá speciální funkce cyklování,

kdy je na obrazovce vyobrazena pouze jedna kamera a po určitém čase, který je možné si

nastavit, se obraz přepne na další kameru. Cyklování však není jedinou funkcí kvadrátoru.

Za zmínku stojí například možnost zmrazení obrazu, přiblížení (zoom), vložení časových

údajů (datum a čas) nebo také možnost obrazu v obraze.

Následně je obraz přenášen opět koaxiálním kabelem do nahrávacího zařízení VCR

(Videocassete recorder), DVR (Digital video recorder) nebo síťové DVR nebo do analogo-

vého zobrazovacího zařízení. [3]

1.1.2 Digitální kamerový systém

Digitální IP kamerový systém byl dalším stupněm vývoje kamerových systémů při

využití digitalizace signálu. Systém tedy pracuje na principu přenosu dat pomocí TCP/IP

protokolu. Kamery je možné připojit do lokální sítě nebo pomocí routeru do internetu a obraz

sledovat vzdáleně.

Užití IP kamerového systému je velmi flexibilní. Jako největší výhoda je možnost

snadného rozšíření. Jelikož datový signál neztrácí na kvalitě při přenosu na dlouhou vzdále-

nost, je možné využít systém i v rozsáhlých objektech. Velkou výhodou je také možnost

vzdálené správy pomocí specializovaných softwarů.
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1.2 Kamera

Kamera je hlavním zdrojem informací v rámci kamerových systémů a jejím primárním

úkolem je tvorba obrazu a jeho přenos do nahrávacího zařízení.

Základní rozdělení kamer je z hlediska zpracování obrazu:

- Analogová

- Digitální

Rozdíl mezi těmito typy kamer je ve způsobu, jakým je přenášen výstupní signál. Ana-

logové kamery využívají, jak název napovídá, analogového přenosu signálu. Tento signál

lze porovnat s dřívějším televizním vysíláním. Signál je tedy převáděn do formátu PAL,

SECAM nebo NTSC.

Digitální nebo také IP kamery využívají pro přenos signálu internetovou síť. Jelikož

nám síť poskytuje mnohem větší šířku pásma pro přenos informací, i možnosti digitálních

kamer vysoce převyšují ve většině aplikací analogové kamery. Nejzásadnějším rozdílem je

zabezpečení přenosu dat díky šifrování. Z tohoto důvodu je mnohem složitější odposlech

nebo případná manipulace s kamerovým systémem. Další výhodou je možnost instalace, kdy

není zapotřebí většího zásahu do stávajícího objektu a IP kamery je možné jednoduše připojit

pomocí počítačové sítě případně bezdrátové sítě. Vždy je ale vhodnější vytvořit samostatnou

síť, která bude oddělena od veřejně přístupné sítě. Tím zamezíme kolísání rychlosti a pří-

padným výpadkům. Pomocí počítačové sítě je také možné vzdáleně IP kameru ovládat a

samotné nastavení kamery nebo využít dodatečné speciální funkce. [1][4][5][6]

Dále můžeme kamery rozdělit na:

- Barevné

- Černobílé

Barevné kamery jsou využívanějším typem kamer, z důvodu mnohem rychlejší orientace

v obraze, bohužel mají problém s temnými prostory kvůli nižší světelné citlivosti. Pro temné

prostory se proto využívají černobílé kamery, které mají podstatně vyšší citlivost snímání

obrazu. Další aplikací, kde se používají černobílé kamery právě kvůli vysoké citlivosti, jsou


[…]

nám na vyžádání sám poskytovatel dodá. Poté již je možné nastavit adresu odesílatele. Tato

adresa není nutnou podmínkou nastavení, ale je výhodná pro přehlednost. Následně je možné
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nastavit popis poplachu (Kamera 1, NVR apod.), emailovou adresu příjemce, zda se má po-

slat pouze snímek nebo krátký záznam. Také je možnost nastavení časového rozmezí, kdy

se poplach vyhlásit má (noc, nepřítomnost apod.), a kdy ne (pracovní doba).

Podobně jako SMTP serveru a odesílání emailu je možné využít FTP serveru a uklá-

dání dat na tento server. Princip je téměř stejný, pouze v případě příjemce je nutné zadat

cestu k předdefinované složce vytvořené na serveru. Tuto cestu nám poskytne administrátor

FTP serveru, který také vytvoří výše zmíněnou složku. Administrátor má také možnost určit

maximální kapacitu složky tak, aby nedošlo k zahlcení serveru.

Pro správnou detekci narušení, a aby nedocházelo k falešným poplachům je potřeba

tento systém řádně vyladit. Vyladění může trvat velmi dlouhou dobu a velmi záleží na ad-

ministrátorovi kamerového systému.

6.5 Software iVMS-4500

Jedná se volně dostupný software pro Android nebo iOS, díky kterému je možné na

jakémkoli chytrém zařízení sledovat aktuální záběry kamer. Aplikace iVMS-4500 umožňuje

sledovat několik kamerových systémů z jednoho jediného telefonu. Je možné zvolit zobra-

zení 1, 4, 9 a 16 obrazů z kamer na jedné obrazovce. Avšak při zobrazení 16 kamer na mo-

bilním telefonu je velmi těžké rozeznat detaily postav. Proto i sám výrobce doporučuje zob-

razení maximálně 4 obrazů. V případě využití zobrazení jedné kamery je možné změnit ka-

meru jednoduchým posunutím prstem do strany. Podobným způsobem funguje i posouvání

po 4, 9 a 16 kamerách.

Obr. 64 SW iVMS-4500 na mobilním telefonu
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 V aplikaci je možné sledovat historii vzniklých alarmů včetně data, času a názvu ka-

mery. Dále je možné vytvořit snímek obrazu z vybrané kamery a sdílet ho formou MMS,

emailu nebo jiné zprávy například na sociální síti. Aplikace umožňuje sledování zpětného

záběru. V případě PTZ kamer je možné pomocí této aplikace danou kameru také ovládat.

Pro zajištění bezpečnosti před případným zneužitím lze aplikaci ochránit heslem, a tak za-

bránit nepovolanému přístupu například při zcizení telefonu.

6.6 Nabídka zajištění bezpečnostní agenturou

Do celkové cenové kalkulace není zahrnuto zajištění objektu bezpečnostní agentu-

rou. Cena těchto služeb se liší tzv. „agentura od agentury“. V oblasti Zlína je nejznámější

agenturou SG3. Jejich ceník je individuální a počítá se podle stanovených a požadovaných

kritérií.

Ostraha objektu skrze dohled přes DPPC 24 hodin denně 7 dní v týdnu stojí měsíčně

1500 korun v případě zabezpečovaného objektu. Agentura poskytuje možnost večerní ob-

hlídky výjezdovou hlídkou agentury. Cena této služby by na vzdálenost objektu od centrály

agentury činila necelých 800 korun. Cena samostatného výjezdu při vyhlášení poplachu je

250 korun za jeden. Bohužel vzdálenost od centrály agentury je skrze dojezdový čas nad

doporučovanou dojezdovou dobu, která činí 15 minut. V našem případě je tento čas odha-

dován 30 až 40 minut přes den a 20 minut v nočních hodinách.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit návrh kamerového systému pro objekt firmy. Prvním dů-

ležitým krokem byla obhlídka objektu, stanovení možných vstupů do objektu a následný

popis objektu. Poté bylo nutné získat povědomí o denním režimu objektu a zaměstnancích

jednotlivých firem nacházejících se v objektu.

Dále byla provedena analýza rizik s jejíž pomocí bylo zjištěno, že nejvíce ohroženým

aktivem je elektronika, z důvodu pronajaté kanceláře firmou z oblasti IT. Následně v případě

výrobní firmy bylo jako nejohroženější aktivum stanoveno shodně nářadí a také výrobky a

materiál.

Dalším krokem bylo navržení jednotlivých návrhů. V případě prvního návrhu byly

použity kamery s nižšími nároky na výpočetní kapacitu. Pro lepší zákazníkovu představu

byly přiloženy jednotlivé pohledy z kamer včetně detailních záběrů. Je však nutné zákazní-

kovi oznámit, že skutečný obraz se může mírně lišit. V druhém návrhu byly použity vý-

konnější kamery a také se změnilo jejich umístění v porovnání oproti prvnímu návrhu. V pří-

padě nesouhlasu s umístěním některé z kamer je možné zákazníkovi nabídnout případnou

kombinaci obou návrhů.

V obou návrzích bylo vyhověno požadavkům zákazníka ze stránky finanční náklad-

ností návrhu a také obě nahrávací zařízení disponují požadovanou funkcí odeslání emailové

zprávy se snímkem obrazu při zaznamenání pohybu v předem nastaveném časovém úseku.

Byl také popsán způsob zastřežení objektu z hlediska času i způsobu detekování a společně

s trvalým dohledem skrze DPPC se jedná o komplexní zabezpečení objektu.

Je také možné v případě poplachu sledovat aktuální záběry pomocí chytrého telefonu

a specializované aplikace iVMS-4500, která je volně dostupná pro všechna chytrá zařízení.

Dále je zákazníkovi poskytnut ceník pro hlídaní objektu bezpečnostní agenturou. Je

však třeba zákazníka informovat o velké vzdálenosti objektu od centrály agentury, a tedy

vysokému dojezdovému času.
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