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Hodnocení práce:

Diplomant zpracoval diplomovou práci, téma DP je běžná, aktuální z hlediska ochrany osob a

majetku. V teoretické části popsal rozdělení kamerových systémů, s popisem jednotlivých druhů

kamer včetně software pro návrh těchto systémů. Nepopsal však legislativu k provozu kamerových

systémů platnou v České republice. Se znalostí věci popsal mechanické zábranné systémy a

prostředky, které by mohli být využité pro ochranu daného objektu.

V praktické části popsal objekt s konstatováním, že se jedná o objekt „ několik kilometrů od Zlína“,

což není nejvhodnější vyjádření. Půdorysy objektu nejsou okótované, což nevytváří správný

technický dojem.

Při analýze kriminality se autor spokojil s konstatováním, že nejčastější hrozbou je „ zloděj“.

Žádnou bližší analýzu nevykonal. Jeho závěr, že krádež v podstatě není významná a první místo

mezi riziky obsadilo poškození strojů. Z hlediska hodnocení rizik je na prvních třech místech

odcizení elektroniky, výrobků a materiálu, případně nářadí.

Autor se rozhodl pro kamerový systém použít o čínské kamery Hikvision. Použití kamer

optimalizoval pomocí software. Vypracoval 2 varianty kamerového systému. Systém je dobře

navrhnutý i když zůstaly poměrně značné „mrtvé prostory“, které nebyly pokryté záběrem kamer.

Při finančních nákladech kamerového systému varianta A cca 130.000,- Kč a variantě B cca

150.000,- Kč není jasné, kterou z variant autor vybral k realizaci.

Ochrana objektu agenturou SG3 s měsíční cenou 1500,-Kč za 24 hodinovou ochranu, 7 dní v týdnu

se mi zdá tato hodnota až směšná ( cca 2,- Kč na 1 hodinu). Pokud je to cena DPPC i to je mírně

podhodnocená.

Grafická a písemná stránka práce je na dobré úrovni. Po jazykové a formální stránce je práce na

požadované úrovni. Vyskytující se překlepy negativně neovlivňují kvalitu diplomové práce.

Autor splnil cíle DP. Nedostatkem je chybějící legenda místností a v půdorysu chybí okótování

výkresu, takže představa o objektu je velmi mlhavá. Pozitivem je použití software při návrhu

kamerového systému.

Otázka:

1. Jak by jste řešil „mrtvé prostory“ v rámci kamerového systému?

2. Proč jste navrhl použití kamer Hikvision? Nejsou na trhu v České republice kvalitnější

kamery v porovnatelných cenách?

3. Jaká legislativa upravuje v České republice použití kamerových systémů.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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